
Determinazione Dirigenziale

N. 1213 del 25/07/2018

Classifica: 010.16.59 Anno  2018 (6894675)

Oggetto LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE DELLA SP59 "DI BRUSCOLI" NEL 
COMUNE DI FIRENZUOLA - APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - IMPRESA JACINI 
SRL - CUP B27H14001010003 CIG LAVORI 5922948B4D CIG 
VARIANTE6333740F94

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Alessio Landi
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1447 sub 832 2016 18133 0 €  1.597,49

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-         con determinazione dirigenziale n. 923 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori urgenti di manutenzione della 

pavimentazione  stradale  della  SP59 “di  Bruscoli”  nel  comune di  Firenzuola,  dell’ammontare 

complessivo di € 330.000,00;

-         con determinazione dirigenziale n. 1867 del 03/12/2014 sono stati affidati i lavori all’impresa 

Jacini srl, con sede in via del Pescinale 76 Calenzano (FI), P.I. / C.F. 00439650482 per l’importo 

netto di € 203.170,47 IVA esclusa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1213 del 25/07/2018

      1 / 4



-         i lavori sono stati consegnati il 20/02/2015 con un tempo contrattuale previsto di 90 giorni;

-        sono state definite 2 sospensioni dei lavori per un totale di 132 giorni;

-        nel corso dei lavori è stata concessa una proroga di n. 30 giorni;

-         con Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 16/07/2015 è stata approvata una perizia 

suppletiva e di variante che ha elevato l’importo contrattale dal predetto importo di € 203.170,47 

all’importo di € 260.400,26, per una variazione contrattuale pari a € 57.229,79;

-         l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 12/10/2015 entro il termine ultimo ricalcolato 

sulla base delle sospensioni e della proroga citate;

VISTO l’art. 141 comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici) 

che prevede la sostituzione del certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione per i lavori 

di importo sino a 500.000,00 euro;

ATTESO che il Direttore dei lavori Geom. Alessio Landi, ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 207/2010, ha 

redatto il certificato di regolare esecuzione, emesso in data 29/07/2016, per i predetti lavori, allegato al  

presente provvedimento, dal quale si rileva che:

-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 260.349,42, iva esclusa;

-         all’impresa appaltatrice sono stati già corrisposti € 259.040,00, iva esclusa;

-         il  credito  residuo  da  pagare  per  lavori  è  pari  a  €  1.309,42,  iva  esclusa,  che  ammonta 

complessivamente a € 1.597,49, iva 22% compresa;

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale, risulta così  

determinato:

NATURA VOCI Importi
DD 1017/2015 Stato Finale Economie

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 294.973,09
-         Oneri sicurezza € 5.267,80
-         Oneri sicurezza € 36.737,33

Totale base d’appalto € 336.978,22
€ 76.577,96

€ 260.400,26 € 260.349,42 € 50,84
Imprevisti e arrotondamenti € 4.737,43 € 0,00 € 4.737,43
Economie da ribasso € 1.359,26 € 0,00 € 1.359,26
Polizza verificatore det. 958/14 € 250,00 € 250,00 € 0,00
Polizza progettisti det. 183/15 € 250,00 € 250,00 € 0,00
pagamento contributo ANAC det. 183/15 € 225,00 € 0,00 € 225,00
Prove di laboratorio Sigma det. 855/15 € 5.489,99 € 5.489,26 € 0,73
IVA 22% € 57.288,06 € 57.276,87 € 11,19

€ 69.599,74 € 63.266,13 € 6.333,61
€ 330.000,00 € 323.615,55 € 6.384,45

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE 
D'APPALTO

a detrarre ribasso d'asta
A)    IMPORTO CONTRATTUALE

RILEVATO  che alla fine dei lavori si è registrata una minore spesa per complessivi € 6.384,45 già 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1213 del 25/07/2018
      2 / 4



rilevate come di seguito meglio dettagliato:

-         € 6.096,69 a valere sul capitolo 18133 imp. 1447/2016;

-         € 62,03 a valere sul capitolo 18133 imp. 1447/2016 sub 832/2016;

-         € 225,00 a valere sul capitolo 18133 imp. 1447/2016 sub 833/2016;

-         € 0,73 a valere sul capitolo 18096 imp. 1098/2016 sub 498/2016;

PRECISATO che le codifiche della presente opera sono le seguenti:

-         -         CUP B27H14001010003;

-         -         CIG (affidamento lavori): 5922948B4D;

-         -         CIG (variante lavori): 6333740F94;

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono già conclusi;

VISTI:

-         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-       l’Atto Dirigenziale n. 983 del 24.04.2018 con il quale il Dirigente della Direzione Viabilità Ing. 

Carlo Ferrante, ha delegato in caso di assenza per congedo, malattia o impedimento temporaneo, il  

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi della Direzione Edilizia nell’adozione e sottoscrizione di tutti 

gli atti e provvedimenti amministrativi di competenza strettamente dirigenziale riguardanti le attività  

gestionali della Direzione Viabilità per l’anno 2018;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1213 del 25/07/2018

      3 / 4



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.      DI APPROVARE lo stato finale dei lavori urgenti di manutenzione della pavimentazione stradale 

della SP59 “di Bruscoli” nel comune di Firenzuola, allegato al presente provvedimento, prendendo 

atto che l’importo finale dei lavori eseguiti ammonta a € 260.349,42, iva esclusa;

2.      DI  APPROVARE  altresì  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  emesso  in  data  29/07/2016, 

precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa per un importo di € 260.349,42 

da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per lavori di €  

1.309,42,  iva  esclusa,  che  ammonta  a  complessivi  €  1.597,49,  iva  22% compresa,  finanziati  al 

capitolo 18133 imp. 1447/2016 sub 832/2016;

3.      DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori così come articolato nelle premesse;

4.      DI COMUNICARE il presente atto alla ditta esecutrice dell’appalto;

5.      DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  P.O.  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            25/07/2018                   
PP FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE EDILIZIA

ING. GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1213 del 25/07/2018

      4 / 4


